
1 / 3 

令和６年度第１回八戸市中小企業・小規模企業振興会議 会議録 

 

 

日 時  令和６年４月 25日（木）13時 45分～14時 30分 

会 場  八戸市庁別館２階 会議室Ｃ 

出席委員  別紙「出席者名簿」のとおり 

事 務 局  別紙「出席者名簿」のとおり 

 

次 第  １ 開会 

２ 委嘱状交付 

３ 市長挨拶 

４ 組織会 

 ・正副会長の選任について 

 ・会議の運営方法について 

５ 諮問 

 ・中小企業振興条例に基づく助成制度の見直しについて 

６ 報告案件 

・令和５年度の意見に対する市の対応状況について 

７ 審議案件 

・令和６年度の活動計画について 

・市の中小企業・小規模企業振興施策（意見聴取）について 

８ その他 

９ 閉会 

 

 

次第４ 組織会 

 

〔互選により堤委員が会長に選任された〕 

〔副会長に向井委員が推薦されたが、欠席により後日事務局から意向確認を行うこととした〕 

 

会 長： 次第に基づき議事を進行してまいりますが、初めに、本会議の審議の公開・非公開の取扱い

について決めたいと思います。 

      それでは、事務局からの説明をお願いします。 

 

〔事務局から資料１に基づき説明〕 

 

会 長： ただいまの説明について、何かご意見やご質問はございますか。 

なければ、原則として本会議は公開ということにしたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

（異議なしの声あり） 

それでは、本会議の審議については、原則公開といたします。 



2 / 3 

 

次第５諮問 

会 長： 続きまして、熊谷市長より当会議に対する諮問文の手交をお願いします。 

 

〔市長から会長へ諮問〕 

 

会 長： ただいま市長から諮問されました中小企業振興条例に基づく助成制度の見直しにつきまして

は、今年度の当会議において複数回にわたって調査審議し、答申したいと考えておりますので

委員の皆様のご協力をお願いいたします。 

 

次第６ 報告案件 

 

会 長： 続きまして、次の議事「報告案件 令和５年度の意見に対する市の対応状況について」

に移ります。 

事務局からの説明をお願いします。 

 

〔事務局から資料２、３に基づき説明〕 

 

会 長： ありがとうございました。 

ただいまの説明に対し、ご質問はございませんか。 

（質疑なし） 

ないようですので、この案件については終了いたします。 

 

次第７ 審議案件 

 

会 長： 続きまして、次の議事「審議案件 令和６年度の活動計画について」に移ります。 

事務局から説明をお願いします。 

 

〔事務局から資料４に基づき説明〕 

 

会 長： ありがとうございました。 

ただいまの説明に対し、ご質問はございませんか。 

（質疑なし） 

ないようですので、この案件については終了いたします。 

 

会 長： 続いて、２つ目の審議案件である「市の中小企業・小規模企業施策の取りまとめ」に

ついて、事務局から説明をお願いします。 

 

〔事務局から資料５に基づき説明〕 

 

会 長： ありがとうございました。 

ただいまの説明に対し、ご質問はございませんか。 

（質疑なし） 

ないようですので、この案件については終了いたします。 



3 / 3 

次第８ その他 

 

会 長： そのほか、ご質問はございませんか。 

    （質問等なし） 

     ほかにないようですので、今後のスケジュールについて、事務局から説明願います。 

 

事務局： それでは、今後のスケジュールについてお知らせします。 

先ほどの審議案件においてご説明申し上げましたとおり、次回の会議は５月 28日（火）

に開催予定でございます。案件は、「中小企業振興条例に基づく助成制度の概要につい

て」及び「外部講師による勉強会（地域経済の状況について）」を予定しております。 

なお、時間は 15時から、会場は市庁本館地下会議室Ｂを予定しておりますので、よろ

しくお願いいたします。以上でございます。 

 

会 長： それでは、議事を終了いたします。 

     ご協力ありがとうございました。進行を事務局に戻します。 

 

次第９ 閉会 

 

事務局： それでは、以上をもちまして本日の会議を終了いたします。 

本日は、どうもありがとうございました。 


